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SOUHRN

Tetra slepá (Anoptichthys jordani, dnes uváděná jako Astyanax jordani) je

slepou formou tetry pruhované mexické (Astyanax fasciatus mexicanus). Obývá

podzemní jeskynní vody severního Mexika. V podmínkách naprosté tmy jim po čase

zanikly oči a zbarvení. Samice jsou oproti samcům větší a objemnější v břišní části

těla. Jsou to všežravci, živí se živočišnou i rostlinnou potravou.

Cílem práce bylo ověření vlivu základních typů světelného režimu na výtěr

a odchov Anoptichthys jordani. Z výsledků práce vyplývá, že pro úspěšný výtěr

a odchov těchto ryb se osvědčily podmínky střídajícího se světla a tmy. Optimální

teplota pro chov Anoptichthys jordani byla v rozmezí 23-24 °C a pro výtěr v rozmezí

25-26 °C, pH 7-8, měrná elektrická vodivost cca 230 µS/cm a obsah rozpuštěného

kyslíku ve vodě kolem 8,00 mg.l
-1

.

Potřebná sledování pro vypracování experimentální práce probíhala v akvarijní

místnosti katedry biologických disciplín od února 2013 do března 2014.

K rozmnožování byly použity přibližně 1-3 roky staré ryby. Oddělení samci a samice

byli v pravidelných termínech odloveni do vytíracích nádrží, vždy po jednom páru.

Stejný experiment probíhal zároveň v podmínkách na světle a v naprosté tmě.

K měření hodnot vody byl použit WTW měřič.

Klíčová slova: rozmnožování, světelné podmínky, temné podmínky, Anoptichthys

jordani

SUMMARY

The cave tetra (Anoptichthys jordani, now reclassified as Astyanax jordani) is

a blind form of the Mexican banded tetra (Astyanax fasciatus mexicanus). It lives

in the waters of underground caves in northern Mexico. In the conditions of complete

darkness there, the cave tetra has gradually lost the need for eyes and colouring. The

females are larger than the males and have a bulkier abdominal section. They are

omnivorous, feeding on animal and plant matter.

The aim of this research was to determine the influence of basic types

of lighting system on the spawning and rearing of Anoptichthys jordani. The findings

reveal that alternating light and dark are best used for successful spawning and

rearing of this species. The ideal temperature for Anoptichthys jordani ranged from

23-24 °C for breeding and from 25-26 °C for spawning, with pH levels of 7-8 and

a specific electrical conductivity of approx. 230 µS/cm, and with dissolved oxygen

levels in the water of approx. 8.00 mg/L.

The monitoring required for compilation of the research project was performed

in the aquarium room at the Department of Biological Sciences from February 2013

to March 2014. Fish aged approximately 1-3 years were used for the reproduction.

The separated males and females were placed in spawning tanks at regular intervals,

always in single pairs. The same experiment was conducted in parallel in conditions

of light and absolute darkness. A WTW meter was used for measurement of the

water values.

Keywords: reproduction, lighting conditions, dark conditions, Anoptichthys jordani
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1. ÚVOD

Astyanax fasciatus mexicanus je poměrně obyčejnou a zřídkakdy chovanou

rybou v akvaristice oproti její populárnější a kurióznější slepé formě Anoptichthys

jordani. Dříve byla chována častěji než dnes.

Podzemní forma se z povrchové vyvinula poměrně nedávno, v posledních

10 000 let. Během tohoto období došlo k zakrnění očí a k vymizení kožního

pigmentu, ale zároveň k posílení jiných smyslových orgánů. Ztráta těchto zbytečných

a energicky náročných aspektů umožnila organismu věnovat více energie např.

do zvýšení počtu a citlivosti chuťových receptorů na hlavě.

Anoptichthys jordani je v současnosti chována pro obchod na rybích farmách

východní Asie. Zajímavostí u ryb je navracení pigmentu stříbřitého lesku, což může

představovat začátek uměle vyvolaného přizpůsobení na podmínky mimo podzemní

prostředí trvalé tmy.
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2. CÍL PRÁCE

1. Rešeršní zpracování dosavadních poznatků o biologii a chovu

ryby Anoptichthys jordani.

2. Experimentální práce, spočívající v ověření základních typů světelného

režimu na výtěr vybraného druhu.

3. Vyhodnocení získaných výsledků z hlediska optimálního světelného režimu

pro výtěr Anoptichthys jordani, s doporučením pro akvaristickou praxi.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3. 1 Taxonomické zařazení

Tetra slepá (Anoptichthys jordani) se řadí do říše živočichové (Animalia),

kmene strunatci (Chordata), podkmene obratlovci (Vertebrata), třídy paprskoploutví

(Actinopterygii), podtřídy Ostariophysi, nadřádu kostnatí (Teleostei), řádu trnobřiší

(Characiformes) a čeledi tetrovití (Characidae) (Contreras-Balderas, Almada-Villela,

1996).

Dnes je tetra slepá (Anoptichthys jordani) určena jako tetra jeskynní (Astyanax

jordani), dříve byla klasifikována jako jediný příslušník rodu Anoptichthys

(Hofmann a Novák, 1996), či jako A. hubbsi a A. antrobius (Zukal, 1984).

Anoptichthys jordani poprvé popsal Carl Leavitt Hubbs a William Thornton Innes

v roce 1936 (Hanel a Novák, 2004). Anoptichthys jordani je nevidomou jeskynní

formou tetry pruhované mexické (Astyanax fasciatus mexicanus) (Hofmann a Novák,

1996). Z jiných jeskyní byly popsány ještě další druhy rodu Anoptichthys. Všechny

se však plodně kříží s výchozím poddruhem Astyanax fasciatus mexicanus. Toto je

závažným důvodem považovat je za pouhé slepé formy zmíněného poddruhu A. f.

mexicanus, a ne za samostatné druhy (Frank, 1984). V roce 1949 byl druh

Anoptichthys jordani dovezen do Evropy (Král, 1977).

3. 1. 1 Čeleď: Characidae

(tetrovití = američtí trnobřichovití (Hanel a Novák, 2004))

Tetrovití se vyznačují tzv. Weberovým ústrojím, tj. kostěným spojením

sluchové kapsuly s plynovým měchýřem a trvalým spojením trávicí trubice úzkým

kanálem (ductus pneumaticus) s plynovým měchýřem. Jejich břišní ploutve jsou

umístěny kaudálně daleko za prsními, vzadu na břiše. Ploutevní paprsky jsou

článkované a rozvětvené, jenom začátek ploutví podpírá jeden až několik tvrdých

paprsků, jež nejsou větvené a mohou být přeměněny v trn. Před ocasní ploutví je

na hřbetní straně malá tuková ploutvička bez podpůrných ploutevních paprsků.

Hřbetní ploutev leží většinou uprostřed hřbetu (Frank, 1984).

Vývojově jsou characidy primitivní skupinou ryb zahrnující jak tvarově, tak

způsobem života značně rozdílné formy. Patří k nim ryby protáhlé i vysokotělé, ryby

planktonožravé, ale i rostlinožravé, popřípadě dravci. Mají většinou dobře ozubené
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čelisti s jednou až čtyřmi řadami zubů, ústa pevná, nevysunovatelná, bezvousá.

Obývají sladké vody Střední a Jižní Ameriky. Většina druhů nepřesahuje velikostí 10

cm délky.

Pro své pestré zbarvení jsou ideálními chovanci pro společenská akvária.

Většina dospělých characid výborně snáší v akváriu běžnou vodovodní vodu

s celkovou tvrdostí do 15° dGH. Vývoj jiker a plůdku je však obvykle zdařilý pouze

ve vodě velmi měkké s přísadou rašelinného extraktu nebo Toruminu. Eleuterembrya

(volné zárodky) se líhnou v závislosti na druhu ryb a na teplotě vody nedokonale

vyvinutá už za 18—36 hodin. Po strávení žloutkového vaku, což trvá u většiny druhů

asi pět dní, se protopterygiolarvy rozplavou po předchozím naplnění plynového

měchýře plynem (poněkud odlišné složení plynů, než má vzduch). Vyvíjející

se zárodky jsou obvykle citlivější vůči alkalitě, popřípadě uhličitanové tvrdosti než

tvrdosti neuhličitanové či síranové. Zvláště nízkou hodnotu pH nebo značný obsah

uhličitanů snáší jen malý počet characid.

Systematické řazení characid je dosud značně obtížné a nejasné, neboť chybějí

nálezy vymřelých (fosilních) forem, na něž by současně žijící (recentní) druhy přímo

navazovaly. I rozšíření dnes žijících characid je známo jen částečně, často pouze

z jednotlivých, značně od sebe vzdálených lokalit, a celkový areál zeměpisného

rozšíření je ve vodách nepřístupných pralesních oblastí předpokládán jen rámcově


[…]


Hodnoty pH byly téměř konstantní, pohybovaly se kolem 7-8, graf č. 14-15.

Nejvýraznější minimální a maximální hodnotu pH ze všech sledovaných nádrží

vykazovalo akvárium č. 3, kde bylo chováno větší množství pozorovaných samic.
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Graf č. 16: Naměřené hodnoty měrné elektrické vodivosti

Graf č. 17: Naměřené hodnoty měrné elektrické vodivosti 2

Měrná elektrická vodivost byla okolo 200-300 µS/cm. Odchylka v nádrži č. 5

byla také způsobena přiléváním solného roztoku s naupliemi žábronožky solné.
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Graf č. 18: Naměřené hodnoty obsahu kyslíku rozpuštěného ve vodě

Graf č. 19: Naměřené hodnoty obsahu kyslíku rozpuštěného ve vodě 2

Obsah kyslíku ve vodě byl v rozmezí 7,3–8,7 mg.l
-1

(graf č. 18), medián

se pohyboval okolo 8 mg.l
-1

(graf č. 19).
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6. DISKUZE

Pro úspěšný odchov těchto ryb je podle Krále (1977) zapotřebí umístit vytírací

nádrž na tmavém místě a zajistit dobře okysličenou vodu jemným vzduchováním.

Ze zjištěných výsledků se ryby vytíraly v podvečer či v noci, ale prokazatelně

úspěšnější chovné podmínky na reprodukci byly ve světle, nikoli ve tmě. Poznatky

o dostatečně okysličené vodě se shodují, při nefunkčním vzduchování nebyl výtěr

nikdy zaznamenán.

Ryby byly chovány v teplotách okolo 23-26 °C. Ke stimulaci výtěru bylo

osvědčeno přelovit páry do vody o 1-2 °C teplejší. Teplota pro chov by měla být

okolo 20-22 °C (Král, 1977). Optimální teplota pro výtěr je podle Poláka (1986)

18-20 °C, zatímco Král (1977) doporučuje teplotu nejméně 24 °C. Při chovu

v teplotě okolo 20 °C byl zaznamenán pouze jeden výtěr.

Polák (1986) uvádí, že je vhodné odlovit samečka do vytírací nádrže odpoledne

nebo večer a samičku druhý den ráno, přičemž obvykle ještě téhož dne dochází

k výtěru. Přes opakovaný pokus toto však nebylo potvrzeno.

Podle Franka (1984) se ryby v akváriu snadno chovají i rozmnožují. Poznatky

o obtížnosti chovu a odchovu se v experimentu shodovaly podle Millse (1995), který

uvádí obtížnost chovu jako snadnou a odchov středně obtížný.

Výsledky o značné plodnosti ryb se shodovaly s Frankem (1984).

Nejpočetnější výtěr obsahoval až 2 374 jiker, průměrně bylo 1 100-1 200 jiker.

U nejpočetnějších výtěrů byly samice starší a přibližně 10 cm dlouhé, ostatní 7-8 cm.

Vyvíjející se zárodky často velmi hynuly, což se shoduje s tvrzením Franka

(1984), že jsou obvykle velmi citlivé na kvalitu vody. Teplota vody během

zárodečného vývoje musí být dostatečně vysoká, tj. 26-27 °C. Reakce vody by měla

být v době vývoje jiker a plůdku neutrální až slabě kyselá (pH = 6 až 7). Teplota

vody se pohybovala okolo 25-27 °C a pH okolo 7-8 v době zárodečného vývoje.
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Tvrzení, že plůdek velmi rychle roste dle Drahotušského (1978) a dospívá

asi ve věku 1 roku (Polák, 1986) se shodovalo. Plůdek po rozplavání rychle rostl

obzvláště po krmení naupliemi žábronožky solné. Do chovu byly zařazeny přibližně

1 rok staré ryby, které se pravidelně vytíraly.

Podle Teykeho a Schaerera (1994) jsou fotoreceptory v pineálním orgánu

pravděpodobně citlivé na změny v intenzitě i vlnové délce světla. Po rozsvícení

světla ve fotokomoře začaly ryby vždy plavat rychleji a u dna nádrže.

Uvedené informace o závislosti střídání světla a tmy na hladinu melatoninu

v krvi (Rajchard et al., 2002), ovlivňujícího činnost pohlavních žláz (Koukkari

a Sothern, 2006), byly pravděpodobně potvrzeny výtěrem ryb v temných

podmínkách po rozsvícení světla na 24 hodin. V temných podmínkách se díky

tomuto stimulu ryby vytřely pouze jednou, zatímco ve světle došlo k 13 výtěrům.

V porovnání s potěrem chovaným ve světelných podmínkách rostl potěr ve tmě

znatelně pomaleji. Během dvou týdnů od rozplavání byl potěr ve světle téměř

o třetinu délky těla větší. Dle Koukkariho a Southerna (2006) ovlivňuje hladina

melatoninu v krvi i růst.
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7. ZÁVĚR

Z výsledků experimentální práce vyplývají následující skutečnosti:

1. K výtěru ryb docházelo při podmínkách střídajícího se světla a tmy.

2. Optimální teplota pro chov Anoptichthys jordani byla v rozmezí 23-24 °C

a pro výtěr v rozmezí 25-26 °C.

3. Ryby se úspěšně vytíraly při hodnotách pH 7-8, měrné elektrické vodivosti

cca 230 µS/cm a o obsahu ve vodě rozpuštěného kyslíku kolem 8,00 mg.l
-1

.

4. Získané výsledky naznačují, že slepá forma Anoptichthys jordani, vzniklá

z poddruhu Astyanax fasciatus mexicanus, zřejmě není ještě dostatečně

adaptována pro život v trvalé tmě, a proto by se v případě chovu na světle

pravděpodobně navracela po řadu generací zpět k iniciaci výtěru obvyklé

u původní formy. Experiment byl proveden na rybách, odchovaných

po několik generací ve světelných podmínkách.
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