Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOČIŠNÝCH ORGANISMŮ

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: REPRODUKCE RYBY ANOPTICHTHYV JORDÁNI

Student: ALENA BAKDOUKOVÁ

Katedra: KAT. BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Vedoucí práce: DOC. DR. ING. JOSEF RAJČMAREK, PH.D.

Oponent: DR. JINDŘICH LUDVÁK, PH.D.

Pracoviště oponenta: CTZP

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VIZ ZVL. LNT

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

J. V. 2014

Podpis oponenta

Autorka prokázala bezesporu velkou píli i notnou dávku chovatelské zručnosti. Práce obsahuje velké množství cenných údajů, jejich zpracování na mne však působí poněkud rozpačitým dojmem. V úvodních partiích bych očekával sofistikovanější úvahy o vývoji názorů na systematické postavení jeskynní tetry s citacemi původních pramenů (využití literatury považuji celkově za slabší), nebo alespoň s odkazy na všeobecně uznávané databáze (Eschmeyer, FishBase). Takto se nepoučený čtenář vlastně ani nedozví, jak se předmět experimentu aktuálně jmenuje a proč.

Název kapitoly Metodika by měl znít Materiál a metodika. Tato kapitola nebývá studenty vnímána jako příliš významná, i když patří mezi nejdůležitější, m.j. z důvodu opakovatelnosti experimentů. Postrádám v ní zejména informaci, zda byly ryby vytírány pouze v jednotlivých párech, zda byly do tření nasazovány vždy všechny 3 (resp 4 – dle počtu samců; z dalších informací v oddíle Výsledky pouze dedukuji, že pravděpodobně ano, čtenář by si však měl být u vědecké práce vždy jist) dvojice, dále, kolikrát se která samice třela. Taková informace by mohla v kapitolách Výsledky a Diskuse vést k sofistikovanější úvaze nad tím, do jaké míry by mohl mít na vytření vliv použitý sameček (mnoho samců tetar bývá neplodných a pohlavně málo aktivních). Naproti tomu jsou v kapitole Metodika dle mého názoru zbytečně rozepisovány štítkové informace o složení Tetra Minu a parametry multiměřiče, schema rozmístění nádrží také nemá zvláštní vypovídací hodnotu. Chybí naopak informace o způsobu statistického zpracování. V kapitole Diskuse zcela chybí opravdová diskuse na vlastními výsledky, naopak jsou konfrontovány informace o podmínkách chovu a odchovu, což však není předmětem práce.

Otázky:

Proč přidávala kandidátka k většímu samci dvě samice na výběr? Jde o nezvyklý krok. Měla k němu oporu v literatuře? Činila tak pouze ryb chovaných ve tmě? Z práce to vyplývá. Pokud ano, proč?

V oddíle Diskuse hovoříte o rozdílech v rychlosti růstu potěru chovaného na světle a ve tmě. Tyto informace by měly být podloženy měřením. Prováděla jste nějaká, nebo prezentujete pouze vlastní odhad?

Proč není poslední věta Závěru uvedena jako první věta kapitoly Metodika?

Jindřich Novák